
      

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 

DELIBERAZIONE N.  32 

Del 9 GIUGNO  2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTI E 

INSTALLAZIONE BARRIERE STRADA DOVANELLI PER PARTECIPAZIONE BANDO 

REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI INERENTI STRADE, CIMITERI, 

MUNICIPI E ILLUMINAZIONE PUBBLICA AI SENSI DELLA L.R. N° 18/84 E DELLA 

D.G.R. N° 3-1385 DEL 19/05/2020 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore 11:30 nella Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica in merito a quanto 

all’oggetto, di seguito riportata integralmente; 

VISTO il bando della Regione Piemonte per la presentazione domanda di contributo per la 

realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. 

n° 18/84 e della D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020; 

ATTESO CHE l’Amministrazione regionale, nell’ambito della programmazione finanziaria 

dell’anno 2020, finanzia un programma di contributi a favore dei comuni piemontesi relativi alle 

seguenti categorie di opere: 

- viabilità comunale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova costruzione di 

strade comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi; 

- edilizia municipale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, adeguamento, 

ampliamento e nuova costruzione del luogo dove si svolgono le attività istituzionali del comune; 

-  edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, ampliamento e nuova 

costruzione dei cimiteri; 

-  illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova costruzione degli 

impianti; 

RILEVATO che il bando, prevede per comuni con popolazione inferiore o pari a 1000 abitanti, 

un contributo regionale fino a € 80.000,00; Gli interventi dovranno avere un cofinanziamento 

minimo del 20% sull'importo complessivo dell’intervento da parte comune richiedente. I lavori 

dovranno essere aggiudicati e la relativa determinazione dovrà essere trasmessa entro 120 giorni 

dalla data di comunicazione di avvenuto finanziamento; i lavori dovranno essere conclusi, 

rendicontati e la relativa documentazione dovrà essere trasmessa entro 365 giorni dalla data di invio 

della determinazione di aggiudicazione, pertanto le somme richieste dopo questo termine o quelle 

eventualmente non erogabili per mancanza di documenti prodotti nei tempi dovuti, rimarranno a 

carico dei comuni. 

 

CONSIDERATO che il comune di Cabella Ligure intende presentare la propria candidatura per 

l’accesso ai finanziamenti, con il progetto esecutivo di “RIFACIMENTO ASFALTI E INSTALLAZIONE 

BARRIERE STRADA DOVANELLI”; 

 

VISTI gli articoli 156e 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, concernenti il criterio 

di riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di 

rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 

 

ATTESO che: 

- tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria di Strada Dovanelli a cui viene destinato il finanziamento di cui sopra; 

- l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 



 

CONSIDERATO che non sussistono, all’interno dell’Ente, figure atte ad espletare l’incarico 

professionale sopracitato, e che pertanto si è proceduto ad affidare, con determina del Responsabile 

dell’Area Tecnica, n. 12, del 06.06.2020 all’ing. Emanuele Rava dello studio CS.ING.Società di 

Ingegneria con  studio in Piazza Vittorio Emanuele II a Cervesina (PV), in possesso di adeguate 

competenze professionali, la progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Sicurezza dei lavori in 

oggetto, a seguito di presentazione di offerta economica di € 5.455,84 inclusa IVA ed oneri 

previdenziali (offerta del 29.05.2020 prot. 1216); 

 

VISTO il progetto esecutivo relativo a “Lavori di Rifacimento Asfalti e installazione barriere 

strada Dovanelli” (CUP E77H20000640006) redatto dall’ing. Emanuele Rava, assunto al protocollo 

dell’Ente, in data 08/06/20 n. 1229, che si compone dei seguenti elaborati: 

 

 

 

VISTA la dimensione e la particolare tipologia di progetto il RUP ha ritenuto, ai sensi del 

comma 4, art. 23 del Dlgs. 50/2016 di far redigere direttamente la progettazione esecutiva 

contenendo la stessa tutti gli elementi dei livelli di progettazione omessi;  

 

DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di € 40.000,00 così 

specificata nel quadro economico allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti il progetto e i lavori in questione, del 

09.06.2020, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo “Lavori di 

Rifacimento Asfalti e installazione barriere strada Dovanelli” stante la soluzione progettuale 

conforme agli indirizzi dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

occorre procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), 



individuata nella persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica;   

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei 

lavori in argomento; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;   

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il progetto ESECUTIVO relativo alla realizzazione di “Lavori di Rifacimento Asfalti 

e installazione barriere strada Dovanelli”, redatto dal Ing. Emanuele Rava, dello studio CS.ING. 

Società di Ingegneria con studio in Piazza Vittorio Emanuele II a Cervesina (PV), che si compone degli 

elaborati specificati in narrativa, ai fini della partecipazione al bando della Regione Piemonte 

mediante presentazione domanda di contributo per la realizzazione di lavori inerenti strade, 

cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84 e della D.G.R. n° 3-1385 del 

19/05/2020; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 40.000,00, come specificata nel 

quadro economico allegato, co-finanziata per una quota del 50%, ai sensi della L.R. n° 18/84 e della 

D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020, che trova imputazione al Capitolo 20192 Cod. 08012 Bilancio 2019-

2021, esercizio finanziario 2020, nelle more dell’approvazione del bilancio 2020-2022 il cui termine 

è fissato al 31.07.2020 con;  

- alla previsione dell’intero importo dell’intervento, nel bilancio 2020-2022, in corso di 

approvazione, si provvederà ad avvenuta assegnazione del contributo regionale; 

 

4 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

5. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, stante la particolare urgenza 

per le motivazioni di cui in narrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4° D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato “A”   

 

 

 

Quadro Economico 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 


